
 

LEDEN 2022                  33. ROČNÍK                          10 Kč 
 

 

 
Prodej ryb deštenských rybářů proběhl tradičně 23. prosince. 

 

 
Příznivci fotbalových klání si nenechali ujít novoroční setkání na hřišti. 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska, měsíčník, vydává Město Deštná, 378 25 Deštná, č. j. MK ČR E 11658, periodický tisk územního samosprávného celku, redakční rada: 
David Šašek, Helena Janotová, Vladimír Kučera, Pavel Kučera, Petr Janota, Vladislava Stránská, Hana Klusáčková, Michaela Menčíková, Helena Jílková, 

Martina Jílková, http://www.destna.cz, e-mail: podatelna@destna.cz, http://www.facebook.com/MestoDestna, IČ: 00246506, DIČ: CZ00246506, 

 tel: 384 384 291, UZÁVĚRKA DALŠÍHO VYDÁNÍ JE V PÁTEK 28. LEDNA 2022!  
Redakce je oprávněna články krátit. Příspěvky dopisovatelů a čtenářů nemusí vyjadřovat stanovisko redakce. 

http://www.destna.cz/
mailto:podatelna@destna.cz
http://www.facebook.com/MestoDestna


--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 2 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

Vážení občané, čtenáři,  

vítám vás u prvního vydání našeho zpravodaje v roce 2022. Chci všem po-

přát hlavně hodně zdraví, spokojenost a rodinnou pohodu v novém roce. 

Buďme k sobě tolerantní, snažme se chovat tak, jak chceme, aby se k nám 

okolí chovalo také. Děkuji všem za spolupráci v roce minulém a těším se na 

spolupráci v roce novém. Přeji příjemné čtení lednového zpravodaje. 

 

Zasedání zastupitelstva se uskutečnilo 20. prosince za účasti 8 zastupitelů. 

Pokračuje spolupráce města a rybářů na akci Rekonstrukce rybníka Voleský, město uhradí 

náklady spojené s výběrovým řízením na zhotovitele akce. 

Ředitel školy Šulc informoval o rozpočtu na rok 2022, dále o připravovaných akcích a prů-

běhu školního roku. Ve škole proběhla kontrola zastupiteli, která dopadla bez výhrad. Pro 

školu získáme další dotaci na IT vybavení. Podali jsme žádost o dotaci na Rekonstrukci 

tělocvičny a dodání nových kotlů. 

Byl schválen nový Ceník služeb města.  

Informoval jsem zastupitele, jako jednatel s.r.o. Služby Města Deštná, o průběhu roku 

2021 v zubní ordinaci. Od nového roku budou ordinovat MUDr. Josef Liškař a MUDr. 

Karel Med, jako sestra působí Lenka Barvínková, DiS.   

Zastupitelé vyjádřili podporu Festivalu 2022 – Deštník, který představil Roman Korbut. 

Víkendová akce se uskuteční v létě 2022. Podrobnosti budou dořešeny během prvních 

týdnů letošního roku. 

Schválili jsme rozpočet města na rok 2022: 

příjmy 22.326.765, výdaje 29.634.000, financování 7.307.235. 

Ostatní body zasedání, zápis z jednání a zápisy z jednání minulých jsou uloženy na poda-

telně MěÚ. 

David Šašek, DiS., starosta města Deštná 

 

SLUŽBY MĚSTA DEŠTNÁ – ZUBNÍ ORDINACE 

Služby Města Deštná s.r.o., nám. Míru 65, 378 25 Deštná, IČ 09458867 

Zubní ordinace, Sportovní 313, 378 25 Deštná 

 

Ordinační doba od 1.1.2022: 

Pondělí 8 – 12         13 – 15  MUDr. J. Liškař – celý den 

Úterý  8 – 12         13 – 15  MUDr. J. Liškař – celý den 

Středa  8 – 12 MUDr. K. Med  12 – 16  MUDr. J. Liškař 

Čtvrtek  8 – 12         13 – 15  MUDr. K. Med – celý den 

Pátek  8 – 12         13 – 15  MUDr. K. Med – celý den 

 

Zájemci o naše služby se mohou objednávat na tel: 721 415 581 u Lenky Barvínkové. Pa-

cienti budou seznámeni s termínem a časem návštěvy, poté i zaregistrováni. 

 

NECHOĎTE DO ORDINACE ANI ČEKÁRNY BEZ OBJEDNÁNÍ, I PŘI BOLES-

TECH NEJDŘÍVE ZAVOLEJTE. DODRŽUJTE VLÁDNÍ NAŘÍZENÍ – ROZE-

STUPY, RESPIRÁTORY, DEZINFEKCI. 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 3 - 

MĚSTSKÝ ÚŘAD OZNAMUJE 

 

 
jubilantům k významným narozeninám 

 

Paní  Růženě   F i s ch e r o v é   z Deštné 

Paní  Janě    K r a t o ch v í l o v é z Deštné 

Panu  Jiřímu   V á c l a v í k o v i  z Deštné 

Panu  Bohuslavu P r ů š o v i     z Deštné 

Panu  Vlastimilu Z á v o d n é m u   z Deštné 

Panu  Františku  P o s l u š n é mu   z Deštné     

 

Našim jubilantům přejeme do dalších let hodně zdraví, štěstí a spokojenosti. 

 

Do života vítáme 

Karla  K a r á s k a 

Malému Kájovi přejeme hodně zdraví, štěstí, radostné dětství a rodičům blahopřejeme. 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Tříkrálová sbírka 

 

Tříkrálová sbírka bude probíhat 

i v Deštné.  

 

Přispět do pokladničky můžete na 

městském úřadě, ve školce 

a v kostele. 

 

 

Přispět budete také moci přímo 

Třem králům ve čtvrtek odpo-

ledne, při jejich pouti po Deštné. 

 

 

Vybrané peníze poputují na Jin-

dřichohradecku na tyto účely:  

• Aktivizační, volnočasové či vzdělávací aktivity určené dětem nebo celým rodinám 

v nouzi.   

• Podpora osob v hmotné nouzi prostřednictvím Charitní záchranné sítě.   

• Nákup potřebného automobilu pro terénní služby věnující se především dětem, mlá-

deži a rodinám v okolí Jindřichova Hradce.   

• Provoz a rozvoj stávajících služeb Charity, díky kterým můžeme i nadále pečovat 

o ty, kteří to nejvíce potřebují.   

 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 4 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

S T A T I S T I K A  2021 

 

K 1.1. 2021 měla Deštná 743 obyvatel a Lipovka 29 obyvatel, dohromady 772. 

 

K 31.12. 2021 měla Deštná 728 obyvatel a Lipovka 29 obyvatel, dohromady 757. 

 

V roce 2021 se v Deštné a Lipovce narodilo 6 dětí: 

Aneta Drhová, Andrea Kudláčková, Marek Štrumfa, Jakub Spatzierer, František Sochor, 

Karel Karásek. 

 

Přistěhovalo se 22 občanů, odstěhovalo se 26 občanů. 

 

Navždy nás opustilo 17 občanů. 

Vladislav Dvořák, Vlastimila Moravcová, Petr Janota, Alena Faldusová, Rudolf Melišík, 

Jiří Matulík, Bohumil Závodný, Jana Kotyzová, Josef Hrabáč, Hynek Čadek, Josef Hořký, 

Josef Janovský, Jiří Staněk, Květoslava Müllerová, Marie Blažková, Růžena Drsová, Lud-

mila Dvořáková, (Libuše Pěkná a Marie Camrdová v senior domech).  

Zůstanou v naší paměti. 

                                                                                           Hana Klusáčková, matrikářka 

 

 

 Poplatky za odpady a psy 

 

Poplatky za psa zůstávají ve výši 200 Kč/pes (každý další 300 Kč/pes). Slevu mají občané 

starší 65 let, ti platí 50 Kč/pes (každý další 75 Kč/pes). 

 

Výši poplatku za odpady naleznete po přihlášení na www.mojeodpadky.cz, zde zadáte při-

hlašovací jméno a heslo (tyto údaje naleznete na archu s malými kódy na tříděný odpad).  

 

Velký kód na vaši popelnici zůstává, mění se pouze v případě poškození. 

 

V případě jakýchkoliv dotazů neváhejte kontaktovat pracovníky úřadu 384 384 291. 

 

Poplatky můžete platit bezhotovostně převodem z účtu na účet města 600434339/0800, jako 

variabilní symbol uveďte číslo popisné a do poznámky napište co platíte.  

 

Platit také můžete hotově nebo kartou přímo na úřadě v úřední dny a hodiny pondělí, středa 

od 7 - 16,30 hodin, pátek od 7 - 11 hodin.  

 

Poplatky jsou splatné až do konce měsíce dubna 2022.  

 

 

 

 

 

 

 

http://www.mojeodpadky.cz/


--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 5 - 

TECHNICKÝ ÚSEK MĚSTA DEŠTNÁ 

 

Výpis prací technického úseku města Deštná v prosinci 2021: 

- U prvního areálu ČOV byly vykáceny nebezpečně nahnuté topoly, zbývá vytahat kulatinu 

a uklidit větve. 

- Při výjezdu z ulice Za školkou bylo dokončeno rozšíření hlavní silnice, včetně krajnice 

a příkopu. Na jaře bude výjezd doplněn o zrcadlo, proběhne kolaudace a předání díla do 

užívání SÚS. 

- Za školou byla vyasfaltována nejhorší část komunikace směrem pod lípy. Malé 

náměstíčko před čalounictvím čeká ještě na položení nových inženýrských sítí a poté se 

upraví povrch i tady. 

- V tělocvičně proběhlo bílení chodby, záchodů a šaten. Záchody byly dovybaveny o nové 

zásobníky na ručníky, toaletní papír a mýdla. 

- Ve škole proběhlo bílení soklu v zadní části budovy a dále se instalují ochranné rohové 

profily. 

- Pod bytovkami v ulici U Hřiště jsme čistili ucpanou kanalizaci. Obyvatelé tam stále 

vyhazují kde co, a tuk i olej pak způsobí dokonalé ucpání 40 cm trubky. 

- Pro nové domy v lokalitě Za Školkou jsme museli na trasu vodovodu instalovat 

automatickou tlakovou stanici, jelikož se domy nacházejí skoro ve stejné výšce jako vodárna 

a měly tak nedostatečný tlak vody. 

- V lese panují ideální podmínky pro likvidaci větví po těžbě, a tak skoro celý prosinec 

probíhalo jejich pálení. 

- Dále pak provádíme pravidelnou údržbu cest, chodníků, budov, vodovodu a úpravny, 

kanalizace a ČOV a všeho dalšího nutného pro bezproblémový chod Deštné a Lipovky. 

 

Děkujeme všem, kteří nám pomáhají s údržbou veřejného prostranství před svými ne-

movitostmi. Dříve běžná věc, dnes spíše výjimka. Tam kde se to děje nám to moc po-

máhá, a hlavně to moc hezky vypadá. Ještě jednou děkujeme. 

o  

Upozornění pro občany – skládka větví 

Upozorňujeme občany, že na tuto skládku patří pouze větve, ne pařezy, a hlavně ne prkna 

plná hřebíků a dalších kovových částí! 

 

Odpady - přehled míst na odevzdání odpadů a termíny svozu v roce 2022: 

 

Komunální odpad se sváží 1x za 14 dní v lichý týden.  

Leden – pondělí 3.1., 17.1. a 31.1. v ranních a dopoledních hodinách. 

Plasty a papír se sváží také 1x za 14 dní. 

Leden – pondělí 3.1., 17.1. a 31.1. v ranních a dopoledních hodinách. 

Listí, tráva a další biologicky rozložitelný odpad     

Leden v pátek 21.1. v dopoledních hodinách. 

Sklo – do kontejnerů rozmístěných po celém městě a v Lipovce. 

Oblečení, lůžkoviny, ručníky, přikrývky, plyšové hračky, tašky a obuv Kontejner u zad-

ního vchodu do KD a v Zahradní ulici. 

Větve a klestí bez kořenů a země – prostor u transformátoru výjezd na Červenou Lhotu. 

Tonery a cartridge z tiskáren – box ve vestibulu na MěÚ. 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 6 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

Oleje a tuky – zelené popelnice v Zahradní ulici, u zadního vchodu do KD, v ulici Stránská 

u mostu přes Strouhu a u skladu MěÚ. Potravinářský olej a tuk se do nádob vhazuje v uza-

vřených PET lahvích. 

 

Železný odpad – nádoby jsou rozmístěny u kontejnerových míst:  

zadní vchod do KD, most v ulici Stránská, ulice Podfarská, Stránská u pole, Zahradní, 

U hřiště, u rybářské stodoly, náměstí pod kašnou, u Aquary, u tržiště, výjezd na Č. Lhotu 

a v Lipovce. Zde je možné odkládat plechovky, víčka a další různé kovové předměty nachá-

zející se v domácnosti.  

 

Velkoobjemový odpad vybíráme celoročně v prostoru za městským úřadem v den svozu 

tříděného odpadu 3.1., 17.1. a 31.1. od 13 do 15 hodin.  

 

Re-Use centrum (použité věci zdarma) navštivte celoročně v prostoru za městským úřadem 

v den svozu tříděného odpadu od 13 do 15 hodin nebo po předchozí telefonické nebo osobní 

domluvě. 

 

Sběrné místo u školní kuchyně bude v lednu dostupné pouze po zavolání na telefon 

607 937 291 – P. Kučera.   

Ve sběrném místě vybíráme pouze tyto odpady: 

Baterie, barvy, spreje, železný odpad, žárovky a zářivky.  

Elektroodpad (lednice, pračky, sporáky, televize, počítače, monitory, vysavače, mo-

bily, mikrovlnky, atd.). Malé elektrospotřebiče je možné také odložit do kontejneru u zad-

ního vchodu do KD a do kontejneru ve vestibulu MěÚ. 

 

Palivové dřevo  

- 0 Kč/prm – větvě po těžbě, zbytky po těžbě – samovýrobou – úklid holiny (větve na hro-

mady) 

- 161 Kč/prm – větve po těžbě, zbytky po těžbě – samovýrobou – bez úklidu holiny 

- 529 Kč/prm – měkké dřevo 2 m neštípané 

- 598 Kč/prm – měkké dřevo 1 m neštípané 

- 690 Kč/prm – měkké dřevo 1 m štípané (štípané od Ø 20 cm) 

- 989 Kč/prm – tvrdé dřevo 1 m štípané (štípané od Ø 30 cm) 

 (prm = prostorový metr – dřevo skládané do rozměru 1m x 1m x 1m).  

Ceny jsou uvedeny včetně DPH bez dopravy. Dřevo v průměrech nad 30 cm je štípáno na 

poloviny nebo čtvrtiny. Vytěžené dřevo včetně platby za dopravu, byla-li doprava poskyt-

nuta, je odběratel povinen zaplatit dle uvedené splatnosti na základě vystavené faktury po 

odběru dřeva na bankovní účet č. 0600434339/0800, nebo ihned po odběru v pokladně 

města Deštná. 

 

Pokud máte jakékoliv připomínky nebo náměty na úklid, opravy a úpravy v Deštné 

a Lipovce, ozvěte se nám (podatelna@destna.cz, 384 384 231, 607 937 291, osobně). 

Rádi s vámi jakýkoliv návrh prodiskutujeme, popř. ho dle možností rozpočtu zreali-

zujeme nebo zařadíme do rozpočtu na další roky.    

 

        Vedoucí technického úseku Pavel Kučera 
 

mailto:podatelna@destna.cz


--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 7 - 

    
Automatická tlaková stanice. 

 

    
Rozšíření silnice včetně krajnice a příkopu. 

 

SPORT 

 

 

Výsledky 11. ročníku pingpongového turnaje 11.12.2021 

 

  Body v setech Sety 

1. Milan Šindelář 158 109 13 2 

2. Tomáš Chvátal 185 143 13 5 

3. David Šašek 160 116 11 5 

4. Daniel Chvátal 139 134 9 6 

5. Ludvík Vrána 142 156 7 8 

6. Romana Chvátalová 135 157 6 10 

7. Vít Jílek 121 154 3 12 

8. Štěpán Chvátal 84 154 0 14 

 

 

Děkujeme sponzorům. Děkujeme také všem účastníkům, kteří si nic nedali zadarmo, i ten 

nejmenší a nejmladší potrápil všechny ostatní. Těšíme se na další ročník. 

 

 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 8 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

 
 

Tělocvična 

Rozpis všech sportů a cvičení které probíhají v tělocvičně najdete na tomto od-

kazu: https://www.destna.cz/volny-cas/telocvicna/ 

 

Tréninky fotbalové mládeže 

Každý týden v úterý od 17:00 do 18:00 v tělocvičně. S sebou boty, pití a míč. Rád uvítám 

všechny děti z Deštné a okolí ve věku od 4 do 8 let. Pro informace volejte Pavel Kučera – 

607 937 291. 

 

MATEŘSKÁ ŠKOLA 

 

Prosinec u nás ve školce 

 

V prosinci nastal adventní čas a s dětmi nás čekaly krásné chvíle. Mnoho akcí 

vykouzlilo předvánoční pohodu a děti si je užily. Děti měly každé ráno adventní kalendář 

s odměnami, černé hodinky u rozsvíceného adventního věnce a různá vánoční tvoření. Mi-

kulášská besídka se uskutečnila v pátek 3.12. a školku navštívili Mikuláš, anděl a čert. Děti 

si připravily básničky a písničky pro Mikuláše a hlavně pro čerta. Čert si nikoho neodnesl 

a děti čekala bohatá nadílka od anděla. Čert dokonce nosil některé děti na zádech a udělal 

kotoul ve třídě, což děti moc pobavilo.  

Projektový den „Tradice a zvyky“ proběhl dne 6.12.  

Pohádku „O dvanácti měsíčkách“ četla pohádková babička Jaroslava Divišová.  

Projektový den „Pečení perníčků“ proběhl ve třídě broučků dne 8.12.  

Paní Marie Čadková vedla pracovní činnosti tohoto dne.  

https://www.destna.cz/volny-cas/telocvicna/


--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 9 - 

Projektový den „Práce řezbáře“ se uskutečnil 14. – 15.12., na kterém se vystřídaly obě třídy 

dětí. Od pana Miroslava Camrdy jsme dostali odborný výklad. Děkujeme za vyrobená dře-

věná srdíčka. Pro děti to bylo velmi poučné a zajímavé.  

Projektový den „Krýzovy jesličky“, kterého se zúčastnily děti předškolní, vedla paní Ven-

dula Staňková.  

Projektový den „Vánoční aranžmá“ proběhl dne 13.12. za asistence odborníka paní Věry 

Štejdýřové. Děti si vytvořily krásné vánoční misky z chvojí, které jim provoní domov.  

Ve třídě Soviček proběhlo pečení perníčků 16.12. a 20.12. – kde si děti tvořily a zdobily 

perníčky. Perníčky provoněly celou školku. Všem dětem se perníčky moc povedly. 

Vánoční besídka se ve školce uskutečnila v pátek 17.12. Děti připravily pohoštění, přinesly 

cukroví i dětská šampaňská vína a těšily se až zazvoní zvoneček a budou se moci podívat, 

co Ježíšek nadělil do školky. Tato chvíle byla velmi dojemná a děti si ji moc užily.  

I v prosinci se jezdilo na bruslení i plavání. Kurz bruslení již v prosinci skončil, ale nový 

kurz začíná 4.1.2022 a kurz plavání dále pokračuje.  

 

Vše dobré v novém roce přejí paní učitelky MŠ. 

 

 

    
 

 

 

    



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 10 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

 
 

 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 11 - 

ŠKOLNÍ KUCHYNĚ  

 

JÍDELNÍ LÍSTEK LEDEN 2022 

 

03.01.  PO Brokolicová      Kuřecí maso na žampionech, rýže 

04.01.  ÚT Čočková s kroupami  Zapečené těstoviny s uzeným masem, červená řepa  

05.01.  ST Nudlová se zeleninou  Hovězí maso, koprová omáčka, houskový knedlík  

06.01.  ČT Babiččina bramborová  Sekaná pečeně, brambor, okurkový salát  

07.01.  PÁ Slovenská      Kynuté knedl. se žahourem zdobené kys. smetanou 

 

10.01.  PO Kapustová      Vepřové nudličky na kari, divoká rýže  

11.01.  ÚT Kmínová       Cikánská hovězí pečeně, brambor  

12.01.  ST Hrachová s krutonky  Špagety se sýrovou omáčkou a kuřecím masem  

13.01.  ČT Krupicová se zeleninou Vepřové srdce na smetaně, houskový knedlík  

14.01.  PÁ Rajská s písmenky   Vepřové maso pečené, dušený špenát, brambor  

 

17.01.  PO Květáková      Smažené rybí filé, brambor, mrkvový salát  

18.01.  ÚT Drůbková se zeleninou Kuře na paprice, těstoviny  

19.01.  ST Přidělaná s koprem   Čočka na kyselo, uzená krkovice, okurka, chléb  

20.01.  ČT S kapáním a pažitkou  Štěpánská hov. pečeně, knedl. s ovesnými vločkami  

21.01.  PÁ Z míchaných luštěnin  Rizoto z vepřového masa, zelný salát  

 

24.01.  PO Česneková s bramborem Segedínský guláš, celozrnný knedlík  

25.01.  ÚT Z červené čočky    Jihoč. přírodní karbanátek, bramborová kaše, obloha    

26.01.  ST Pórková       Krůtí maso na zelenině, těstoviny                      

27.01.  ČT Rybí s polentou    Vepřová krkovice pečená, zelí, bramborový knedlík  

28.01.  PÁ Boršč s červenou řepou Dukátové buchtičky s vanilkovým krémem  

 

31.01.  PO Zeleninová      Pečené kuře po provensálsku, brambor, kompot 

  

Oběd si můžete objednat u vedoucí školní kuchyně Lenky Bobákové na tel: 384 384 263. 

Cena oběda je 75 Kč. 

 

ZÁKLADNÍ ŠKOLA  

 

Projektový den Královská cesta aneb po stopách Karla IV. 

 

V úterý 7.12.2021 se žáci 5. třídy naší ZŠ spolu s třídní učitelkou Pavlou Havelkovou a ře-

ditelem školy Mgr. Petrem Šulcem vypravili do Prahy na projektový den. Jednalo se o pro-

jektový den, který je měl seznámit s důležitými historickými místy naší historie, především 

na trase tzv. Královské cesty.  

Požádali jsme o odborný doprovod paní Alžbětu Horynovou, která nás na cestě seznamovala 

s jednotlivými památkami, jejich historií a uměleckým slohem, ve kterém byly postaveny. 

Královská cesta byla korunovační cestou českých králů. Byla to slavnostní cesta nového 

krále, který se během této cesty představoval lidem a snažil se ukázat svou důstojnost. 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 12 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

My jsme postupně prošli Václavské náměstí, podívali se na Staroměstskou radnici s orlo-

jem, přešli na druhý břeh Vltavy po Karlově mostě a po zámeckých schodech až na Hrad-

čany. Tady nás čekala prohlídka katedrály sv. Víta, baziliky sv. Jiří, Vladislavského sálu 

a Zlaté uličky.  

Byla sice opravdu velká zima, přesto jsme si celý den užili a dozvěděli se spoustu zajíma-

vých a nových informací. 

           za 5. třídu Mgr. P. Havelková 

 

 
 

                  



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 13 - 

 

Projektový den – Betlém 

V pondělí, 20.12.2021, pod vedením paní Petry Šulcové, si žáci 3. třídy vyzkoušeli výrobu 

Betlému. Děti si vyzkoušely malbu a kresbu na karton. Práce probíhala ve dvojicích. Betlém 

se podařil a jistě mu ve školních prostorách najdeme vhodné místo.  

                                                                                    tř. učitelka Mgr. V. Buštová 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 14 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

DEŠTNÁ A OKOLÍ NA DOBOVÝCH POHLEDNICÍCH 

 

Představujeme vám rubriku Petra Drse z Deštné, sběratele pohlednic. 

 

D
eš

tn
á

, 
li

to
g

ra
fi

e,
 r

o
k

 1
9
0

0
, 
v

y
d

a
l 

J
a

n
 Č

ec
h

 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 15 - 

 

Deštná, rok 1926, vydal Stanislav Čech 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 16 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

 

Korunovaná Assumpta z Deštné, 

vydal Orbis Praha pro Národní galerii r. 1952 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 17 - 

 
 

B
o

ře
tí

n
, 
ro

k
 1

9
1

0
, 
v
y

d
a
l 

F
r.

 V
á

ch
a

, 
B

o
ře

tí
n

 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 18 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

POD DEŠTENSKOU VĚŽÍ 

 
Hříšní lidé města Deštné 

 

 Vidíte, milí čtenáři, že jsem si vypůjčil přiléhavý titulek mého 

sepsání, právě z televizního seriálu Jiřího Marka. Hříšní lidé byli 

a jsou. Záleží na velikosti jejich hříchů, ohrožujících lidskou 

společnost. U nás v Deštné již od založení osady držel „právo“, tj. 

ochranu osadníků a trestání přestupků, rychtář dosazený vrchností. 

Uplatňoval své právo dobře, protože měl z určených pokut svůj 

podíl peněz. 

 Bohužel, většina záznamů trestů zdejších obyvatel nepřežila 

dobu staletí. Ale některé ze zachovaných přiblížím z tzv. Táborské knihy černé. Zde jsou 

zapsány výpovědi zločinců na „právu útrpném“, to jest na mučidlech. V roce 1541 vyznal 

Jan Rozvorka z Deštného na „trápení“, že v domech kradl peníze a šaty, čekal se svými 

druhy na pana Lískovce, aby ho zabili, nepovedlo se. Rozsudek byl zapsán: umřel od meče. 

Další zachovaný zápis opět popisuje vyznání Tomáše z Deštného, při jeho 

„trápení“ v Táboře v roce 1566. Kradl koně, řezníku Kupkovi v Deštným s bratrem 

Mikešem vzali dvě ovce, ve Višňové ukradli třicet kop grošů. Tomáš, po pálení boku žhavým 

železem, ještě přiznal, že šel se svými druhy vykrást „ten mlejn ve vůlší“ (zvaný Voleský). 

Tam ukradli dvě ručnice a džber mouky, z které pekli placky u svého otce v Deštné pod 

farou. Ortel nad Tomšem: smrt mečem! 

Zanedlouho chytili rožmberští zbrojnoši i jeho bratra Mikeše. I on při mučení „zpíval“, 

Barboře Starejch v Deštným vypustili rybníček a ryby snědli opět u svého otce pod farou. 

Čekali na pana Vostrovce a chtěli ho zabít, že dal v Táboře popravit bratra Tomáše. Ale 

nepovedlo se. Ortel byl krutý: „Mikeš z Deštnýho nechť je vstrčen na rožeň!“ Znamenalo 

to jeho nabodnutí na špičatý kůl. 

 Z dob 17. a 18. století je málo zachováno trestných zápisů, také z důvodů několika ohňů 

radnice. Většinou se jedná o krádeže, mravnostní případy a výtržnosti, které řešil rychtář 

nebo purkmistr. Až století 19. má mnoho konkrétních případů obdobného charakteru. Hodně 

přípisů dostával městský úřad o trestání deštenských příslušníků v cizině. Je to pestrá směs 

krádeží, násilných a podvodných trestních činů, odsuzovaných tamními soudy vězením od 

několika týdnů po několik let! Nenapravitelné tuláky a žebráky posílali z ciziny často 

„šupem“, tj. s doprovodem četníka, do domovské obce Deštná. To měli jistě na radnici 

pánové „radost“! 

 Zmíním vyhlášené deštenské trhy, trvající dříve i několik dní! Rychtář v dávné době 

vyvěsil na svém domě na tyči věchet slámy na znamení začátku trhu. Současně začínala 

doba obecného pokoje – míru! Jakékoli jeho porušení se přísně trestalo. Výstrahou bylo stětí 

rytíře Jana Kopidlanského v Praze, když zabil v čase tržního míru měšťana. 

 Trhem procházel rychtář s pomocníky a přísně dohlíželi na pořádek. Pro drobné výtržníky 

byla připravena městská šatlava (vězení) a pokuty. V době první republiky, až do roku 1945, 

zajišťoval v Deštné pořádek městský strážník Jan Bílek (pozn. 1). Měl zdarma byt v radnici, 

otop a světlo. Z pokut, které přestupníkům uložil, měl 50 % podílu. Ještě vzpomenu, jak 

Bílek vyváděl, za mého zvědavého doprovodu, výtržníky na hranice deštenského katastru, 

za místní Lázně. Tam je dloubnutím obušku do žeber vyhnal do Světců! Jen těžké trestní 

případy řešilo četnictvo, mající v Deštné svoji stanici již od roku 1868. 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 19 - 

 Nikdy to s hříšnými lidmi nebylo a nebude lehké. 

 

Pozn. 1. O strážníku J. Bílkovi blíže ve Zpravodaji Deštenska, listopad 2004. 

                                                                                                                          F.K. 

KULTURA, ZAJÍMAVOSTI, OSTATNÍ 

 

„Homo narrator“ 

 

 tj. člověk vyprávějící. Tak si připadám při pohledu na témata mých příspěvků do 

Zpravodaje Deštenska. Ale pamětliv slov moudrých, že život, nebude-li zapsán, bude 

navždy vymazán smrtí, nutím ochabující mozkové závity k produkci. S důvěrou, že některé 

oči milých čtenářů se u mých „povídavých“ řádků zastaví. 

 Už jsme spolu, já a čtenáři, na stránkách Zpravodaje Deštenska od jeho založení v dubnu 

1989. Byla to zásluha tehdejšího Místního národního výboru s jeho předsedou Antonínem 

Drsem (1976-1990), že rozhodli založit první deštenský Zpravodaj. Našel své čtenáře 

i přispěvatele a díky vedení města funguje dosud v 33. ročníku. 

 Píšu svá vyprávění („narrante“) a sahám do historie. Upřímně lituji, že v konci 19. století 

a ve dvacátých letech století minulého se nenašli zdejší lidé (veřejní pracovníci, učitelé), 

kteří mohli zachytit život tehdejších deštenských. Například příběhy vojáků z 1. světové 

války, našich legionářů, i ten každodenní život, o který se nyní historici tak zajímají. Škoda. 

 Rád budu dál vyprávět, pokud budu mít milým čtenářům co sdělit. 

Na shledanou na stránkách stále se tematicky zlepšujícího Zpravodaje Deštenska v roce 

2022! 

  K tomu hodně zdraví všem přeje dopisovatel Franta Kvapil. 

             

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Dětský tábor Deštná – 13. díl - 1. část     Rok 2001 (od 30. června do 11. srpna) 

 

Těsně před začátkem tábora nás postihla velká tragédie: 12. června mi po krátké nemoci 

zemřela manželka Helena a mým dvěma dětem maminka… Tábor jsme už měli připra-

vený, a tak jsme ho i přes velký smutek v našich myslích začali v pondělí 25. června stavět 

a v sobotu 30. června již přijely první děti. 

Jedenáctý ročník tábora v Deštné se uskutečnil opět pod názvem „Letní dětský sportovní 

tábor Deštná“. Po devíti letech jsme opět zorganizovali Tenisový tábor a to ve formě jed-

noho oddílu na 4. běhu. První ročník našich táborů v roce 1991 byl pouze pro tenisty. 

I v roce 1992 děti na našem táboře trénovaly především tenis. Ale od roku 1993 se tenis stal 

pouze jedním z mnoha sportů provozovaných s dětmi na našich táborech.  

Na 2. běh opět přijeli hokejisté z Českých Budějovic. V jedenáctém ročníku v roce 2001 

dramaticky klesl počet dětí z Prahy a proto jsme pro děti do Prahy vypravili pouze jeden 

mikrobus 14. července a 28. července jsme děti zpět do Prahy mikrobusem dovezli. Na konci 

3. běhu v sobotu 21. července jsem do Prahy 2 děti doprovodil rychlíkem ze Soběslavi. Od 

roku 2001 k nám na tábor začaly starší děti jezdit sami z Prahy autobusovou linkou a to 

v pátek v 18.15 h z Roztyl. Příjezd do Deštné na náměstí byl ve 20.28 h. U autobusu na děti 

vždy čekal některý z našich instruktorů a doprovodil je do tábora. Tato autobusová linka je 

už ale bohužel zrušená… Nazpátek do Prahy jsme děti posílali opět autobusovou linkou a to 

v 16.00 h následující neděli po skončení běhu. V Praze na Roztylech linka byla v 19.20 h, 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 20 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

kde na děti již čekali rodiče. Ojediněle jsme tímto způsobem posílali děti do Prahy autobu-

sovou linkou z J. Hradce v 15.35 h. 

Počet dětí proti roku 2000 klesl o 4 %, což byl téměř zanedbatelný pokles. 

Ve sportovním areálu vedle kabin (tam, kde je dnes dětské hřiště) jsme měli postaveno 

celkem 22 stanů (o 5 stanů více, než v roce 2000). (7 Mallorec, 3 Mamayy, 3 Krymy, 

2 Havany, 2 Albeny a po jednom Normandii, Astorii, Tahiti, Zadar a Veronu). V devadesá-

tých letech minulého století a na začátku nového tisíciletí jsme ve stanech typu Mallorca 

a Albena ubytovávali šest dětí (v každé ložnici 3 děti), v Astorii jsme ubytovávali pět dětí 

(jedna ložnice pro 2 děti a jedna pro 3 děti), v Normandii (dvě ložnice) jsme ubytovávali 

čtyři děti. Ve stanech typu Zadar, Krym, Havana a Mamaya je pouze jedna velká ložnice 

a sem jsme ubytovávali podle potřeby tři až čtyři děti. Poslední dobou ubytováváme do 

každé ložnice u všech typů stanů jen dvě děti. Pouze na přání dětí ubytováváme spolu tři 

nebo i čtyři děti.  

Ubytování, stravování, večerní hygiena dětí a organizace poledních klidů probíhaly 

stejně jako v roce 2000. Stejný byl i režim dne.  

Změna nastala v programu, ve kterém jsem bohužel musel zrušit u dětí vždy oblíbené 

cyklistické výlety, protože silniční provoz vzrostl do hrůzné podoby a také děti jsou již 

bohužel na kolech méně zručné a méně dbají bezpečnostních pokynů. Zkrátka tato činnost 

provozovaná s dětmi na silnicích se mi zdála velmi nebezpečná. Ke zrušení cyklistických 

výletů přispěl i fakt, že děti poslední roky neúnosným způsobem naše kola ničily a my je 

museli neustále opravovat. Takže poslední cyklistické výlety jsme uskutečnili na 4. běhu 

v roce 2000. Zůstala ale cyklistická časovka jednotlivců do vrchu a nově jsem do pro-

gramu zařadil cyklistický sprint na 100 m, hry v přírodě a turistiku. 

Největší změna nastala ve stravování dětí. Po osmi letech jsme ukončili stravování ve 

školní jídelně a začali se stravovat v restauraci pana Kokeše (tam, kde je dnes restaurace 

pana Traxmandla). K panu Kokešovi jsme chodili na snídaně, obědy, svačiny a na večeře. 

Svačiny jsme si brali s sebou po obědě na tábor a ve 14.30 hod jsme je dětem rozdali. Druhé 

večeře jsme dětem připravovali jako vždy sami na táboře (chleba, máslo, marmeláda). Zru-

šili jsme dopolední přesnídávky.   

V roce 2001 se o děti staralo celkem 19 vedoucích a 2 instruktoři. Na jeden týden přijelo 

73,2 % dětí a na dva týdny 26,5 % a na tři týdny 0,3 %. Z celkového počtu dětí se zú-

častnilo 27,2 % děvčat (což bylo méně o 12,2 %, než v roce 2000). 

Úplně první jídelníček v restauraci pana Kokeše pro náš tábor v Deštné v roce 2001 

vypadal takto:   

Sobota:  S – chléb, medové máslo, čaj, O - česneková  polévka s bramborem a chlebem, 

játra na cibulce, dušená rýže, čaj, Sv - houska,  rama, paprika, V - špagety se sýrem a keču-

pem, čaj. Neděle: S – kakao, šátečky, O – bramborová polévka, mletý řízek, bramborová 

kaše, mrkvový salát, čaj, Sv - chléb, rama, plátkový sýr, V – čočka, párek s okurkou, chléb, 

čaj. Pondělí: S – tvarohová pomazánka, rohlík, čaj, O – slepičí polévka s nudlemi, kuře na 

paprice, houskový knedlík, čaj, Sv - pudink se šlehačkou, rohlík, V – francouzské brambory, 

čaj. Úterý: S – vánočka, bílá káva, O – frankfurtská polévka, vepřové rizoto, kompot, čaj, 

Sv - houska, tavený sýr, rajče, V – povidlové kynuté knedlíky s tvarohem, čaj. Středa: S – 

rohlík, máslo, džem, čaj, O - hovězí s nudlemi, sekaná pečeně, brambor, kyselé zelí, čaj 

(zájezd: řízek, 2 chleby), Sv - chléb, salám   (zájezd - horalka), V – ledvinky po uhersku, 

houskový knedlík, čaj. Čtvrtek: S – chléb, salámová pomazánka, čaj, O – hrachová polévka 

s osmaženou houskou, vepřové na kmíně, kolínka, čaj, Sv - rohlík, paštika, V – dukátové 

buchtičky, ovoce, čaj. Pátek: S – rybí pomazánka, chléb, čaj, O – krupicová polévka s vejci, 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 21 - 

vepřový guláš, houskový knedlík, čaj, Sv - houska, horalka, rajče, V – zapečené těstoviny, 

okurkový salát, čaj. Jídelníček byl stejný pro každý běh. 

 

 
Na fotografii je tábor v Deštné v roce 2001. 

 

 
Na fotografii je nejmladší 1. oddíl na 3. běhu - před brankami sedí tříletí Jiřík Štipl a Mar-

tínka Zedníková. 

 

Vladimír Zedník 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 22 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 23 - 

KYTIČKY, KYTIČKY, KYTIČKY 

 

Kytičky, kytičky, kytičky… 

 

 Netěšte se, kytky došly. Tedy až na sedmikrásky, které zasypal sníh, ony jen trochu sklo-

nily kvítky a jen sníh zmizel, vesele kvetou dál.  

 Když nejsou kytičky, máme lišejníky, ty jsou tady pořád. Nejsou to vlastně kytičky, ale 

při pohledu zblízka je to zajímavý organismus, který má mnoho tvarů i barev. Na první 

pohled by se mohlo zdát, že barvy jsou hodně jednotvárné, ale v těch několika základních 

je množství odstínů. A hlavně, lišejníky jsou úplně všude kolem nás, některé nenápadné, 

takže je ani nevnímáme, když jdeme okolo, vypadají třeba jako skvrna na chodníku a jiné 

velké pěkně tvarované, které jsou vidět třeba i z autobusu do Hradce.  

 Informace o lišejnících (kromě těch, že je žerou sobi a taky že rostou na severní straně, 

což je zvlášť pro turisty velmi zavádějící) jsem získala z časopisu Naše příroda. Lišejníky 

jsou vlastně velmi odolné organismy, které obsahují houby a zelené řasy nebo sinice. Houby 

zajistí upevnění k podkladu a řasy se zase postarají o výživu. Ne vždy je takové soužití 

harmonické, některé lišejníkové houby se chovají paraziticky a dokonce své řasy zabíjejí. 

Lišejníky jsou velmi odolné, snášejí sucho, horko, mráz i přemíru vody. Co jim opravdu 

vadí, je znečištěné ovzduší. Podle toho bychom mohli říct, že v našem okolí je ovzduší do-

cela čisté.  

 Tvary lišejníků jsou hodně rozmanité, ale je to všechno hodně malé. Je potřeba se na ně 

podívat z blízka, dobrá je i lupa. To je největší problém při fotografování. Chce to makro, 

stativ, pořídit řadu fotografií a pak je složit ve speciálním programu. Tak do toho jsem se 

nepustila a smířila jsem se s tím, že moje fotografie není celá ostrá. Nějaké fotografie jsem 

pořídila, ale nevím, jak to vyjde v tisku.  

 Podařilo se mi zvěčnit například terčovník zední (Xanthoria parietina). Ten je dost ná-

padný, protože má výraznou žlutou barvu a mezi jeho lupeny vyrůstají oranžové mističky 

lemované světle. V zimě je snadno k nalezení na větvích stromů a hodně často na větvích 

černého bezu. Ten je někdy díky terčovníku téměř celý žlutý.  

 Krásná je provazovka obecná (Usnea  filipendula). Ta roste na modřínech u silnice pod 

Brčíkem. Až pojedete do Hradce, všimněte si jí, je docela nápadná.  Jsou to takové dlouhé 

zelenavé vousy. Terčovka je prý hodně citlivá na kvalitu ovzduší, ale tady se jí daří. Údajně 

je už dnes dost vzácná.  

 A ještě jeden lišejník co byl na křoví, ale roste určitě i jinde. Je to terčovka otrubčitá 

(Pseudevernia furfuracea). Ta je šedivá a složená ze stélek hodně rozvětvených.  

 V České republice roste asi 1500 druhů lišejníků. Smekám před těmi, kdo se v nich vy-

znají. Poslala jsem několik fotografií odborníkovi a obratem přišla odpověď s určením 

druhů.  

 Abych nezapomněla, některé druhy jsou léčivé, dokonce byly objeveny i protirakovinné 

účinky. A například větvičník slívový (Evernia prunastri) se užívá při výrobě parfémů, a to 

už od dob faraonů! 

TM 

 

 

 

 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 24 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

    
Provazovka obecná                 Terčovka otrubčitá 

 

 
Terčovník zední 

 

 
Větvičník slívový 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 25 - 

CYKLOVÝLETY 

 

CYKLOVÝLETY – ZANIKLÉ PIVOVARY V OKOLÍ DEŠTNÉ 

 

Všichni Deštňáci vědí, že tam, kde je nyní restaurace U Mocnáře, býval kdysi pivovar. Dříve 

totiž stával pivovar skutečně skoro v každé vesnici a leckdy to bývaly na pohled moc hezké 

stavby s typickým pivovarským komínem. Bohužel pivovarů v minulosti postupně ubývalo, 

ty malé v konkurenci zanikaly a nejen, že přestaly vařit, ale začaly chátrat, až došlo často 

i k jejich zbourání. V posledních 30 letech sice zase vznikají nové minipivovary, ale vesměs 

už to nejsou tak hezké stavby. Kolikrát člověk při pohledu zvenku ani nepozná, že má před 

sebou pivovarskou budovu.  

Dostal jsem před deseti lety knihu Encyklopedie pivovarů – díl Jižní Čechy od Pavla Jákla 

(† 2018). Nevím, jak to autor dokázal, ale na téměř 800 stránkách popisuje historii všech 

pivovarů na jihu Čech a text doplňuje vlastními fotografiemi. Takže nejen, že musel prolis-

tovat mnoho archivních materiálů, ale vše se snažil ještě vidět na vlastní oči. Po letech jsem 

vzal knihu znovu do ruky a zaměřil se na ty nejbližší pivovary a napadlo mě se na ta místa, 

alespoň v okolí Deštné, také podívat. A jak jinak než na kole. Udělal jsem si mapku a do ní 

pivovary v okolí zakreslil. Potom jsem vyrážel na krátké výlety. Pro čtenáře jsem poznávání 

rozdělil na dva kratší okruhy. 

V Červené Lhotě míjíme možná bez povšimnutí pivovarskou budovu u cesty, vedoucí 

k zámku (dnes jsou v části budovy záchodky a v další sklad). Pivovar pochází ze 16. století 

a má spíše podobu tvrze. Přes rybník, pod kaplí se dochovaly i pivovarské sklepy. Pivovar 

ukončil činnost někdy po roce 1880. Naopak v Dírné si každý pivovaru všimne. Stojí na 

břehu Zámeckého rybníka. Od 17. století ho vlastnil rod Wratislavů. Pivovar patřil v minu-

losti s produkcí 4 - 5.000 hl ročně a zavážením asi do 30 hospod v okolí k těm větším. Pi-

vovar se „dožil“ i znárodnění v roce 1948, kdy byl zároveň jeho zastaralý provoz ukončen. 

Budova je však po restituci udržována v dobrém stavu. To pivovar ve Lžíně, ten musíme 

hledat. Nacházel se v domě čp. 32, což bývala současně Roubíčkova panská hospoda. Pivo-

var ukončil činnost někdy kolem roku 1870. Pokračujeme dál do Kardašovy Řečice, kde 

stojí bývalý knížecí pivovar mezi Nádražní a Pivovarskou ulicí. (Původní pivovar byl sou-

částí zámku). Míval dokonce vlastní chmelnici u Holné, později přímo za pivovarem. Pivo-

var fungoval asi do roku 1930, potom se stal skladem třeboňského piva, později provozov-

nou FRUKA, dnes se jedná o soukromou palírnu ovoce. Tento okruh zakončíme v Pluhově 

Žďáře, kde byl nevelký pivovar lokálního významu součástí hospodářského dvora.  

Druhý okruh můžeme začít v Budislavi, kde býval malý pivovar s produkcí pouhých 130 hl 

piva ročně. Zrušen byl už v roce 1842 a přestavěn na lihovar. Ani ten už nefunguje. Z areálu, 

který leží vedle zámku, je nyní hospodářský dvůr. Pokračujeme do Tučap, kde býval pivo-

var asi do roku 1890. Dnes již z něj nenajdeme ani to zbořeniště, protože postupně zarostlo 

lebedou a kopřivami. Vyčnívá zde pouze vysoký komín, což je však pozůstatek pozdější 

úpravy pivovaru na lihovar. To mnohem zajímavější je zajet dále do Myslkovic. Zdejší pi-

vovar později přestavěný, jak jinak, než na lihovar, slouží jako budova pošty a k bytovým 

účelům, což není tak zajímavé jako to, že je možné se zde normálně dostat do sklepů. Ne-

zapomeňte si vzít baterku! Můžete zde prozkoumat krásné klenuté sklepy, kde se zachovala 

i kamenná nádrž (štok) na máčení zrna. Potom se dáme polní cestou směr Dobrá Voda, nad 

ní u Božích muk po asfaltové cestě doleva a jsme ve Dvorcích. Pivovar býval v budově 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 26 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

u rybníčku pod hospodářským dvorem. Budova je velice dobře zachovalá, lze nahlédnout 

i do sklepa. Nyní slouží k rekreačním účelům.   

Dále je možné si udělat výlet za bývalými pivovary i do Jindřichova Hradce, Nové Bystřice, 

Nové Včelnice, Černovic, Choustníku, Kamene, Pacova, Přehořova, Radenína, Soběslavi, 

Želče atd. Zde všude ještě budovy bývalých pivovarů nebo jejich zbytky najdeme. Některé 

pivovary už ale nenajdeme, jsou zcela zbořené - Brandlín, Hojovice, Hroby nebo v Mnichu, 

kde dokonce při tvrzi stávaly pivovary dva. U některých pivovarů už se ani neví, kde přesně 

stály, existuje pouze nějaký záznam ve staré kronice. Vydal jsem se hledat pivovar ve Chvál-

kově, který měl fungovat do konce 18. století, kdy byl přestavěn na lihovar. V knize z roku 

2010 je dokonce jeho obrázek. Po marném hledání jsem se raději zeptal a domorodec mi 

ukázal betonovou plochu se třemi zaparkovanými bagříky. Abych nekončil tak smutně, tak 

naopak chci vyzdvihnout pivovar v Kamenici nad Lipou, který se nemalým nákladem vrátil 

do své původní podoby a od roku 2018 opět vaří pivo.   

Ant. Stára 

 
 

 
 

 

Budislav Červená Lhota 

Dírná Dvorce 

Kardašova Řečice Lžín čp. 32 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 27 - 

 

 
 

INZERCE 

 

European Trailer Systems s.r.o. 
se sídlem v Kamenici nad Lipou 
přijme: Referenta na nákupní oddělení, Smě-
nového mistra, Skladníka / manipulanta, Operátory výroby 
  
Nabízíme :  

• Nadstandartní  
o finanční ohodnocení  
o příspěvky zaměstnavatele na stravování, příspěvek na 

dojíždění/svoz do zaměstnání atd. 
o třináctý plat dle výsledků firmy (až 150%) 
o týden dovolené navíc 

• Moderní prostředí rozvíjející se výrobní společnosti 

• Práci vhodnou pro muže i ženy 

• Odměny za docházku 
V případě vašeho zájmu zasílejte své životopisy na e-mail:  
marie.tumova@EdschaTS.com  
nebo volejte na: 565 422 418 (paní Tůmová)  

 

Pluhův Žďár 

mailto:marie.tumova@EdschaTS.com


--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 28 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

 

 

 
 


